
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 

(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  
Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 

_______________________________________ 
Città Metropolitana di Torino  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 17 
del 12/12/2022 

 

 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE MONTANA VALLE 

SACRA PER IL PERIODO 2023/2025           

 
L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di dicembre alle ore 18:00  nella  sala  delle  
adunanze  consiliari della Città di Castellamonte, come stabilito dall’art. 16 dello Statuto dell’Unione 
Montana Valle Sacra, con  avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio dell’Unione Montana   Valle 
Sacra, del  quale sono membri i Signori: 
 

Cognome  Nome Comune di appartenenza Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario  Castellamonte X       

GOGLIO Damiano  Castellamonte X       

SANTORO Rocco  Castellamonte X       

CARGNELLO Francesca  Borgiallo       X 

ROLETTO Mirko  Borgiallo X       

TALENTINO Fulvio  Borgiallo       X 

TROGLIA Marco  Castelnuovo Nigra X       

CARETTO Enrica Domenica  Castelnuovo Nigra X       

BIGANDO Giacomo  Castelnuovo Nigra X       

GIROTTO Luciano  Chiesanuova X       

NOCENTINI  Giuseppe  Chiesanuova X       

TRUCANO Piervanni  Chiesanuova X       

CONTINI  Daniela  Cintano X       

GIOVANDO Giacomo Antonio  Cintano X       

SANTIN Sergio  Cintano X       

GHELLA Massimo  Colleretto Castelnuovo       X 

PEILA  Bruna  Colleretto Castelnuovo       X 

QUERIO GIANETTO Aldo  Colleretto Castelnuovo X       

Totale 14 4 
 

Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Montana Valle Sacra, Dott. Sergio MAGGIO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  

Il Dott. MAZZA Pasquale Mario, nella sua qualità di Presidente, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto 
e dell’Unione Montana Valle Sacra  assume la Presidenza  e  riconosciuto il numero legale degli 
intervenuti , dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

COPIA 



DELIBERA CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 17 / 2022 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE MONTANA VALLE 

SACRA PER IL PERIODO 2023/2025           
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Premesso 

- che con Deliberazione di Consiglio n.21 del 20/12/2019 è stato nominato Revisore dell’Unione Montana 
Valle Sacra il  Dott. Massimiliano FERRARI, nato ad Alessandria il 12/04/1962 e  residente in Tortona, in 
Via Emila 296, e che detto incarico è scaduto; 

Visto l’art. 1 comma 732 della Legge 27/12/2006 n. 296 che ha elevato la soglia per la nomina del Collegio 
dei Revisori dei Conti da 5.000 a 15.000 abitanti, stabilendo che sotto tale soglia sia nominato il Revisore 
Contabile Unico; 

Visto l’art.156 D.Lgs. 267/2000 “Classi Demografiche e popolazione residente”; 

CONSIDERATO che la popolazione dell’Unione Montana Valle Sacra al 31/12/2021 risultava essere di 
abitanti n.11.462,00; 

Visto l’art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione a sorte da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel registro dei revisori legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 

Tenuto conto: 

- che è stato emanato il D.M. 15.02.2012 n. 23, introducente la nuova procedura di dettaglio, relativa alla 
nomina dei revisori dei conti degli Enti Locali; 

- che in data 2728/11/2022 la Prefettura di Torino procedeva all’ estrazione a sorte dell’Organo di 
Revisione di questa Unione, il cui verbale è stato trasmesso a questo Ente con nota acclarata al protocollo 
dell’Unione al n. 694 del 01/12/2022; 

Vista la nota pervenuta al protocollo dell’Unione n. 706 in data 05/12/2022con la quale il Dott. FAVA 
Giuseppe Sebastiano, nato a Tassarolo il 04/07/1943 e  residente in Novi Ligure (AL), via Garibaldi 81 , 
CF FVAGPP43L04L059S primo revisore estratto, ha dichiarato la propria disponibilità a ricoprire la 
carica di revisore dei Conti dell’Unione Montana Valle Sacra e l’inesistenza di cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità o altri impedimenti previsti dalla legge; 

Visto il D.M. 20.5.2005 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi dei compensi annui lordi 
spettanti ai revisori dei conti degli enti locali; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 241 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 l’ente locale stabilisce il compenso 
spettante al 

revisore con la stessa delibera di nomina; 

Ritenuto di attribuire al Dott. FAVA Giuseppe Sebastiano, nato a Tassarolo il 04/07/1943 e  residente in 
Novi Ligure (AL), via Garibaldi 81 , CF FVAGPP43L04L059S,  il compenso annuo  di €. 3.000,00 oltre 
4% CPNDC e rimborso spese di viaggio (chilometrico a tabella ACI); 

Visti i pareri espressi dal Segretario dell’Unione, Responsabile del settore finanziario facente funzioni, in 
merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs; del 18/08/2000, n.267, come 
sostituito dall’art.3, comma 1, lett.b) del D.L. n.174 del 10/10/2012, convertito con legge n.213 del 
7/12/2012; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con votazione favorevole all’unanimità  resa in forma palese  

Visto l’esito della votazione, 



 

DELIBERA 
 

1 di nominare, sulla base dell’esito della procedura di estrazione effettuata presso la Prefettura di 
Torino in data 28/11/2022, in aderenza all’indicata novella normativa, revisore dei conti 
dell’Unione Montana Valle Sacra per il triennio 2023/2025 il Dott. FAVA Giuseppe Sebastiano, 
nato a Tassarolo il 04/07/1943 e  residente in Novi Ligure (AL), via Garibaldi 81 , CF 
FVAGPP43L04L059S con decorrenza dal 01/01/2023 

2 di stabilire che il compenso del revisore è fissato nella misura annua di €. 3.000,00  oltre 4% 
CPNDC e rimborso spese di viaggio (chilometrico a tabella ACI); 

3 di dare atto che la spesa complessivamente prevista sarà impegnata sul redigendo bilancio di 
previsione 2023/2025. 

4 di demandare a successivo provvedimento del responsabile del servizio l’impegno della relativa 
spesa. 

Inoltre, con successiva votazione favorevole all’unanimità, resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 

 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE Il Segretario dell’Unione Montana 

F.to  MAZZA Pasquale Mario F.to  Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che 
- copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Castellamonte 
accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.unionevallesacra.to.it (art. 32 Legge 
69/2009) dal 09/01/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 
 

Colleretto Castelnuovo,lì   09/01/2023 

 Il Segretario dell’Unione Montana 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Colleretto Castelnuovo,lì     09/01/2023 Il Segretario dell’Unione Montana 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

 : Atto non sottoposto a pareri da esprimere  

Visto: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. del  
18.8.2000 n. 267, come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L.  n. 174 del 
10.10.2012 convertito con Legge n. 213 del 7.12.2012, in ordine alla regolarità:  
 

 TECNICA F:to Dott. Sergio MAGGIO 

 CONTABILE F.to Dott. Sergio MAGGIO  
 

 

E S E C U T I V I T A ’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA in  data  12-dic-2022 
 

    
  

perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio(Art.134 c.3 D.Lgs. 
267/00) 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 
 

Colleretto Castelnuovo,lì 09/01/2023 
 

 Il Segretario dell’Unione Montana 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

 

 
Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 
- Entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 
- Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 


